
 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

HOTĂRÂREA Nr. 6 
din 31.01.2024 

privind aprobarea proiectului  „Reabilitarea și restaurarea ansamblului bisericii evanghelice – biserica, 
turnul-clopotniță, zidul de incintă, construire anexă grupuri sanitare și amenajarea terenului aferent 

din loc. Batoș, jud. Mureș” şi a cheltuielilor legate de proiect 
 

Consiliul Local al Comunei Batoş, întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere Referatul de aprobare nr. 398/25.01.2024 întocmit de domnul primar Cotoi 

Dumitru, Raportul de specialitate nr. 399/25.01.2024 întocmit de domnul viceprimar Gliga Ioan şi avizele 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. 

Văzând Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie pentru proiectul „Reabilitarea și 
restaurarea ansamblului bisericii evanghelice – biserica, turnul-clopotniță, zidul de incintă, construire 
anexă grupuri sanitare și amenajarea terenului aferent din loc. Batoș, jud. Mureș”  întocmită de 
ARHIPEISAJ STUDIO s.r.l. şi sfera arhitectura s.r.l., proiect nr. 1/2023, Prioritatea 7 -O REGIUNE CU 
TURISM SUSTENABIL , Acțiunea 7.1. Dezvoltarea durabilă a comunităților rurale prin punerea în valoare 
a potențialului lor turistic natural și cultural, Intervenția 7.1.1  Conservarea, protecția și punerea în 
valoare a patrimoniului cultural UNESCO și de clasă A, Obiectiv specific (OS) 4.6 - Creșterea rolului 
culturii și al turismului sustenabil în dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea socială. 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. (b) şi (c), alin. 4 lit. (d), din O.U.G nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, art. 41, art. 42, art. 44, 
alin. 1, art. 45 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, H.G. nr. 907/2016 privind 
etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, prevederile Legii nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, republicată şi ale Legii nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă, cu modificările şi completările ulterioare.  

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), alin. (3) coroborat cu art. 196 alin. (1) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 
HOTĂRĂȘTE 

 
Art. 1. Se aprobă proiectul “Reabilitarea și restaurarea ansamblului bisericii evanghelice – 

biserica, turnul-clopotniță, zidul de incintă, construire anexă grupuri sanitare și amenajarea terenului 
aferent din loc. Batoș, jud. Mureș”, cod SMIS 308453, în vederea finanțării acestuia în cadrul 
Programului “Regiunea Centru”, Prioritatea 7 O REGIUNE CU TURISM SUSTENABIL , Acțiunea 7.1. 
Dezvoltarea durabilă a comunităților rurale prin punerea în valoare a potențialului lor turistic natural și 
cultural, Intervenția 7.1.1  Conservarea, protecția și punerea în valoare a patrimoniului cultural UNESCO 
și de clasă A, Obiectiv specific (OS) 4.6 - Creșterea rolului culturii și al turismului sustenabil în dezvoltarea 
economică, incluziunea socială și inovarea socială. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


Art. 2. Se aprobă acordul de parteneriat nr. 536 din 31.01.2024, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre, încheiat între Parohia Evanghelică C.A. Batoş - lider de proiect şi Comuna Batoş – 
Partener, în vederea implementării în comun a proiectului „Reabilitarea și restaurarea ansamblului 
bisericii evanghelice – biserica, turnul-clopotniță, zidul de incintă, construire anexă grupuri sanitare și 
amenajarea terenului aferent din loc. Batoș, jud. Mureș”. 

Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Reabilitarea și restaurarea ansamblului bisericii 
evanghelice – biserica, turnul-clopotniță, zidul de incintă, construire anexă grupuri sanitare și 
amenajarea terenului aferent din loc. Batoș, jud. Mureș”, în cuantum de 23.704.953,74 lei (inclusiv 
TVA). 

Art. 4. (1). Se aprobă contribuția proprie în proiect a Comunei Batoş – Partener, reprezentând 
achitarea contribuției de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 473.742,46 lei, 
reprezentând cofinanțarea proiectului „Reabilitarea și restaurarea ansamblului bisericii evanghelice – 
biserica, turnul-clopotniță, zidul de incintă, construire anexă grupuri sanitare și amenajarea terenului 
aferent din loc. Batoș, jud. Mureș”. 

(2). Se ia act de contribuția proprie în proiect a Parohiei Evanghelice C.A. Batoş - lider de proiect, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului „Reabilitarea și restaurarea 
ansamblului bisericii evanghelice – biserica, turnul-clopotniță, zidul de incintă, construire anexă 
grupuri sanitare și amenajarea terenului aferent din loc. Batoș, jud. Mureș”, în cuantum de 17.830,54 
lei. 

Art. 5. Se vor asigura de către Parohia Evanghelică C.A. Batoş sumele reprezentând cheltuieli 
declarate neeligibile pe parcursul implementării proiectului, altele decât cele prevăzute în bugetul inițial, 
precum și cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului „„Reabilitarea și 
restaurarea ansamblului bisericii evanghelice – biserica, turnul-clopotniță, zidul de incintă, construire 
anexă grupuri sanitare și amenajarea terenului aferent din loc. Batoș, jud. Mureș”, pentru 
implementarea proiectului în condiții optime. 

Art. 6. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din fondurile Uniunii. 

Art. 7. Sumele reprezentând cheltuielile de funcționare și întreținere aferente proiectului care 
includ investiții în infrastructură sau investiții productive, în vederea sustenabilității financiare a acestuia 
se vor asigura de către Parohia Evanghelică C.A.Batoş. 

Art. 8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte primarul comunei Batoş, 
domnul Cotoi Dumitru. 

Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului – Judeţul Mureş, Primarul Comunei 
Batoş, Parohia Evanghelică C.A. Batoş,  Compartimentului financiar-contabil din cadrul primăriei comunei 
Batoş şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi  publicare pe  pagina de internet 
www.primariabatos.ro . 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoş in şedinţa  ordinară, cu 

respectarea prevederilor 139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un număr 
de  13  voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    Contrasemnează pentru legalitate  
                            Consilier local                                        Secretar general al comunei Batoş 

            GLIGA IOAN                                                                             Macarie Marcela 
 

http://www.primariabatos.ro/

